ПРОТОКОЛ
заседания Учебно-методической комиссии

Биологического факультета
03 декабря 2014 г.         № 18

ПРИСУТСТВОВАЛИ: А.В. Баскаков, Е.В. Абакумов, М.П. Баранов,  А.Г. Гончар, А.И.
Гранович, А.А. Нижников, декан А.Д. Харазова.

Секретарь заседания – Ю.М. Резниченко.

ПОВЕСТКА

Обсуждение требований к итоговой государственной аттестации бакалавров и магистров
по направлениям «Биология» и «Экология и природопользование» выпуска 2015 года.

СЛУШАЛИ: обсуждение требований к итоговой государственной аттестации бакалавров
и магистров по направлениям «Биология» и «Экология и природопользование» выпуска
2015 года.

В своем сообщении декан А.Д.Харазова отметила, что формат и уровень требований к
итоговой государственной аттестации бакалавров и магистров по направлениям
«Биология» и «Экология и природопользование» остаются прежними и не нуждаются в
корректировке, за исключением единственного новшества - в итоговой государственной
аттестации бакалавров по направлению «Биология» выпуска 2015 года в соответствии с их
учебным планом отсутствует итоговый государственный междисциплинарный экзамен по
биологии.

Таким образом, итоговая государственная аттестация бакалавров и магистров по
направлениям «Биология» и «Экология и природопользование» выпуска 2015 года
заключается в подготовке и защите выпускных квалификационных работ в соответствии с
компетентностно-ориентированными учебными планами подготовки бакалавров приема
2011 года и магистров приема 2013 года.
 А.В.Баскаков поставил вопрос о том, нуждаются ли в пересмотре критерии оценки
выпускных квалификационных работ. Членам комиссии было предложено еще раз
обсудить таблицу критериев оценок ВКР бакалавров и магистров, в том числе и критерии
оценки реферативных работ.
 В результате обсуждения члены Учебно-методической комиссии пришли к
заключению, что критерии, представленные в таблице, вполне удовлетворяют
требованиям проверки компетенций, полученных в процессе обучения и выполнения ВКР,
и не требуют корректировки.

ПОСТАНОВИЛИ: предложить к утверждению требования к итоговой государственной
аттестации бакалавров и магистров по направлениям «Биология» и «Экология и
природопользование» выпуска 2015 года.

Принято единогласно.

Председатель          А.В. Баскаков

Секретарь                Ю.М. Резниченко